Nella *terza redazione*, Philips aveva inoltre indicato come confronto in nota i seguenti testi agostiniani: *Serm.* 22, 10: PL 38, 154; *Serm.* 359, 4: PL 39, 1593; *En. Ps.* 126, 7-8: PL 37, 1672. A questi testi forse alludono la *sesta* e l'*ottava redazione*, abbreviando le citazioni con la sigla: *etc.* (*et cetera*). Li riporto, per completezza:

– *Sermo* 22, 10:

«Quia duo parentes nos genuerunt ad mortem, duo parentes nos genuerunt ad vitam. Parentes qui nos genuerunt ad mortem, Adam est et Eva. Parentes qui nos genuerunt ad vitam, Christus est et Ecclesia... Deus autem pater et mater Ecclesia, non ad hoc generant. Generant autem ad vitam aeternam, quia et ipsi aeterni sunt. Et habemus hereditatem promissam a Christo vitam aeternam. Secundum *quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (Io. 1,14), nutritus crevit. Passus, mortuus et resuscitatus accepit hereditatem regnum caelorum... Nec caput solum accepturum est hereditatem, / et corpus relinquetur. Totus Christus accepturus est hereditatem, totus secundum hominem, id est, caput et corpus. Membra ergo Christi sumus, speremus hereditatem».<sup>222</sup>

<sup>221</sup> AUGUSTINUS, *Sermo* 191, 2, 3: PL 38, 1010.

<sup>222</sup> AUGUSTINUS, *Sermo* 22, 10: PL 38, 154.

– *Sermo* 359, 4:

«Quamdiu loquimur de concordia terrenorum fratrum, quae rara est, quae suspecta est, quae difficilis est? Loquamur de illa fratrum concordia, quae vera esse debet, et potest. Fratres sint Christiani omnes, fratres sint fideles omnes, *fratres sint nati ex Deo et ex visceribus matris Ecclesiae per Spiritum Sanctum*: fratres sint, habeant et ipsi hereditatem dandam, et non dividendam. Hereditas eorum Deus ipse est. Cuius sunt ipsi hereditas, ipse est vicissim eorum hereditas».<sup>223</sup>

– *Enarrationes in Ps.* 126, 7:

«Ergo et tuam exaltationem post mortem spera, in resurrectione mortuorum spera, quia ille resurrexit et ascendit. Sed ubi dormivit? In cruce. Quando dormivit in cruce, signum gestabat, immo implebat quod significatum est in Adam: quia cum dormiret Adam, costa illi detracta est, et Eva facta est (cf. Gen 2, 21-22); *sic et Domino cum dormiret in cruce, latus eius lancea percussus est, et Sacramenta profluxerunt, unde facta est Ecclesia. Ecclesia enim coniux Domini facta est de latere, quomodo Eva facta est de latere*. Sed quomodo illa non est facta nisi de latere dormientis, sic ista non est facta nisi de latere morientis».<sup>224</sup>

Aggiungo, infine, un brano del Sermone di *Isacco della Stella*, citato in nota dal Concilio (*Sermo* 31, *In Assumptione beatæ Mariae*: PL 194, 1863 A):

«Unus enim totus ac solus Christi caput et corpus: unus autem is unius Dei in coelis, et unius matris in terris; et multi filii, et unus filius. Sicut namque caput

<sup>223</sup> AUGUSTINUS, *Sermo* 359, 4: PL 39, 1593.

<sup>224</sup> AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps.* 126, 7: PL 37, 1672. Veramente, questi tre testi agostiniani che parlano della maternità della Chiesa, nulla dicono del suo rapporto con Maria. Per questo forse la Commissione Dottrinale li ha estromessi dalle note. Ben altro e ben più nutrito poteva essere il *dossier* dei testi di Agostino, il quale in molte sue opere ritorna sul rapporto Maria-Chiesa. Non entra nell'ambito di questo mio elaborato; tuttavia segnalo almeno l'opera di A. TRAPÉ, *Sant'Agostino. Maria «Dignitas terrae»*, Città Nuova, Roma 1988, dedicata appunto a una splendida raccolta di testi agostiniani che riguardano Maria nei suoi privilegi, e specialmente Maria in rapporto con la Chiesa. Né ometto di ricordare lo studio accuratissimo di A. ERAMO, *Mariologia del Vaticano II vista in S. Agostino*, Gabrieli, Roma 1973, dove sovrabbondano testi e citazioni agostiniane raccordate con l'esposizione del capitolo VIII della *Lumen gentium*. La Commissione Dottrinale aveva indicato due opere di confronto: S. TROMP, *Ecclesia sponsa, virgo, mater*, in *Gregorianum* 18 (1937) 3-29; e HERVÉ COATHALEM, *Le parallélisme entre la Sainte Vierge et l'Église dans la tradition latine jusqu'à la fin du XII<sup>e</sup> siècle*, Romae 1954 (cf. *Acta Synodalia...*, III, I, p. 372).

ac membra, unus filius, et plures filii, sic Maria et Ecclesia una mater, et plures; una virgo, et plures. Utraque mater, utraque virgo; utraque de eodem Spiritu sine libidine concipit; utraque Deo Patri sine peccato prolem fundit. Illa absque omni peccato corpori caput peperit; ista in omnium peccatorum remissione capiti corpus edidit. Utraque Christi mater, sed neutra sine altera totum parit. Unde in Scripturis divinitus inspiratis, quod de virgine matre Ecclesia universaliter, hoc de Virgine Maria singulariter, et quod de Virgine matre Maria specialiter, id de Virgine matre Ecclesia generaliter jure intelligitur, et cum de alterutra sermo textitur, fere permistim et indifferenter de utraque sententia intelligitur. Unaquaeque etiam fidelis anima, Verbi Dei sponsa, Christi mater, filia, et soror, virgo et fecunda suapte ratione intelligitur. Dicitur ergo universaliter pro Ecclesia, et specialiter pro Maria, singulariter quoque pro fidei anima, ab ipsa Dei sapientia, quod Patris est Verbum». <sup>225</sup>

Il n. 65 concretizza ed amplia l'esposizione dei nn. 63-64, passando da Maria come "tipo" ontologico della Chiesa, a Maria come modello compiuto di ogni virtù tanto per tutta la Chiesa quanto per i singoli fedeli.

Maria innanzitutto viene presentata come suprema realizzazione della Chiesa stessa, nella sua perfezione di Sposa di Cristo senza macchia e senza ruga: non altrimenti potrebbe essere "*exemplar*" o modello perfettissimo di virtù per i fedeli e di azione pastorale per la Chiesa e per coloro che nella Chiesa cooperano alla rigenerazione degli uomini.

Il n. 65 non cita alcun testo dei Padri. Ma la sua esposizione richiama ancora la dottrina di S. Ambrogio e di S. Agostino, che propongono Maria come modello di santità alle vergini e a tutti i fedeli.

Maria è segno luminoso ed esempio affascinante di vita morale: «la vita di lei sola è insegnamento per tutti», scrive *Ambrogio*,<sup>226</sup> che rivolgendosi in particolare alle vergini ma in un orizzonte aperto a tutti così afferma: «Il primo ardente desiderio di imparare lo dà la nobiltà del maestro. E chi è più nobile della Madre di Dio? o più splendida di Colei che fu eletta dallo stesso Splendore?».<sup>227</sup>

*Agostino*, dal canto suo, propone Maria come modello non solo alle vergini, ma a tutti i cristiani: modello di verginità per alcuni, di fede e di amore per tutti. Cito soltanto due testi:

<sup>225</sup> ISAAC DE STELLA, *Sermo* 31, *In Assumptione beatae Mariae*: PL 194, 1863 A.

<sup>226</sup> AMBROSIIUS, *De virginibus*, II, 2, 15: PL 16, 222.

<sup>227</sup> *Ibid.*, II, 2, 7: PL 16, 220.

– *Sermo* 196, 1:

«Etenim quis capiat: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo?* (Phil. 2,6) Quis hoc capiat? quis hoc digne cogitet? Cuius mens hoc audeat perscrutari? Cuius lingua audeat pronuntiare? Cuius valeat cogitatio capere? Interim hoc omittamus: multum est ad nos. Ut autem non multum esset ad nos, *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus* (Phil. 2,7). Ubi? In virgine Maria. Inde ergo aliquid loquamur, si forte possumus. *Angelus nuntiat, virgo audit, credit, et concipit. Fides in mente, Christus in ventre. Virgo concepit, miramini: virgo peperit, plus miramini: post partum, virgo permansit. Generationem ergo istam quis enarrabit?*».<sup>228</sup>

– *Sermo* 214, 6:

«Per id quod Verbum est, aequalis est Patri: per id quod homo est, maior est Pater. Et simul cum homine Filius Dei est, sed propter Verbum, a quo susceptus est homo; et simul cum Verbo filius hominis est, sed propter hominem, qui est susceptus a Verbo. *Propter cuius sanctam in Virginis utero conceptionem, non concupiscentia carnis urente factam, sed fidei caritate fervente, ideo dicitur natus de Spiritu Sancto et virgine Maria;* ut unum eorum pertineat, non ad gignentem, sed ad sanctificantem, alterum vero ad concipientem atque parientem. Propterea, inquit, quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Quia “sanctum”, ideo “de Spiritu Sancto”; quia nascetur ex te, ideo “de virgine Maria”; quia Filius Dei, ideo “Verbum caro factum” (Io 1,14)».<sup>229</sup>